
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1449 DEL 13-06-2022

N. SETTORE 331 DEL 13-06-2022

Oggetto: liquidazione indennità agenti contabili Castello anno 2018

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1449 del 13-06-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: liquidazione indennità agenti contabili Castello anno 2018

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Alcuni servizi dell’Ente comportano la riscossione diretta di tariffe;-

la responsabilità derivante dalla detenzione materiale di denaro è remunerata con la-

corresponsione dell’indennità di maneggio valori;
la gestione di alcuni servizi prevede la corresponsione di una apposita indennità;-

l’entità dell’indennità da erogare al personale dipendente nominato formalmente agente-

contabile è stabilita dalla contrattazione decentrata;

Preso atto che a decorrere da luglio 2014 l’ingresso al Complesso Monumentale Castello di
Milazzo è soggetto al pagamento di un biglietto e, pertanto, presso la struttura funziona un
servizio di biglietteria affidato ai dipendenti in servizio;

Visto l'art. 181 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive l'obbligo di designare con
provvedimento formale dell'Ente gli incaricati interni alla riscossione delle entrate;

Considerato che al personale dipendente in servizio presso il Castello di Milazzo ed alla
dipendente Giuseppa Lo Presti, in servizio presso l’Ufficio Turistico di Piazza Caio Duilio, con
formali atti amministrativi, agli atti di ufficio, è stata attribuita la qualifica di agente contabile
preposto alla riscossione delle entrate con l’obbligo di rendere il conto della propria gestione ai
sensi e con le modalità di cui all'art. 93 del medesimo decreto all'Ente locale;

Premesso che l’articolo 15 e l’art. 17 del C.C.N.L. 1998/2001 disciplinano l’utilizzo delle risorse
per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività;

Visto l’articolo 70 bis "indennità condizioni lavoro" del CCNL 21/05/2018 ed in particolare il
comma 2, punto 3, che ha aggiornato i valori minimi e massimi giornalieri rimettendo alla
contrattazione integrativa la misura effettiva e la definizione dei criteri per la corresponsione;

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione di quanto spettante al personale in servizio
presso il 6° Settore, 2° Servizio, e nello specifico al Castello di Milazzo, che ha espletato
nell’anno 2018 le funzioni di agente contabile come da prospetto allegato al presente
provvedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1449 del 13-06-2022
Pag. 2 di 5



Considerato che il calcolo di quanto dovuto è stato effettuato calcolando 11 mensilità sul totale
annuo di Euro 155,96;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07/04/2022 "Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2022/2024 (Art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs n. 118/2011";

VISTO il vigente "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi";

VISTI:

il D. Lgs  n. 267/2010;-

la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;-

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;-

                                                                propone

Di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

Di liquidare, e pagare a cura dell’Ufficio personale, ai dipendenti del 6° Settore  -  2° Servizio1)
- Castello di cui all’allegato elenco le spettanze relative all’indennità di maneggio valori per
l’anno 2018;
Di imputare la spesa complessiva di Euro 754,00, oltre oneri riflessi ed IRAP, al capitolo2)
2155/2 dell’esercizio in corso, gestione residui, giusto impegno n. 456/21;
Di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane Economiche, per gli adempimenti3)
di competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1449 del 13-06-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

FAVOREVOLE,anche al D.Lgs 267 leggasi 2000

Milazzo, lì 15-06-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   822 del 05-05-2022     CIG
Su Impegno N°   456 del 20-05-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.     96 Determina 2 Settore del 18-05-2021 avente per oggetto
Utilizzo avanzo vincolato, ai sensi dellart. 187 del TUEL, comma 3-quinquies, fondo risorse decentrate anno 2019.  Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a
tempo indeterminato
Capitolo       2155 Articolo     2 FONDO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI DIPENDENTI DI RUOLO DELL'ENTE
Causale liquidazione indennita agenti contabili Castello anno 2018
Importo €. 754,00
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN

Liquidazione n.  1032 del 15-06-2022     CIG
Su Impegno N°   456 del 20-05-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.     96 Determina 2 Settore del 18-05-2021 avente per oggetto
Utilizzo avanzo vincolato, ai sensi dellart. 187 del TUEL, comma 3-quinquies, fondo risorse decentrate anno 2019.  Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a
tempo indeterminato
Capitolo       2155 Articolo     2 FONDO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI DIPENDENTI DI RUOLO DELL'ENTE
Causale liquidazione indennita agenti contabili Castello anno 2018
Importo €. 754,00
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN

Milazzo, lì 15-06-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1449 del 13-06-2022
Pag. 4 di 5



Si attesta che la presente determinazione n. 1449 del 13-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-06-2022.

N. Reg. Albo: 2548

Milazzo, lì 16-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1449 del 13-06-2022
Pag. 5 di 5


